登別市市民自治推進委員会

第１０回 事業見直しに関する企画委員会 議事録

日時　　平成２３年９月１６日（木）１８：３０～：２０：３０

場所　　登別市市民活動センター　２階市民活動室Ｃ

出席者　　瀧川委員， 大山口委員， 川田委員，平田(和)， 関川委員， 関委員(議事録担当)　以上６名

◆配布資料

　◇第１０回事業見直し企画委員会 検討資料（たたき台メモ　３P 瀧川委員）

◆協議確認内容

１．　資料説明と資料に基づく意見交換

・　当面の取組み対象として絞り込んだテーマ「登別市行財政改革実施プラン」の中の「５. 職員の意識改革　　③人事評価制度の確立　④職員提案制度の見直し」についての、取り組みの進め方及び想定される議論対象事項の骨組みについて瀧川リーダーが主体的に説明。

・　資料の構成は、これまでの意見交換・協議の内容と、先のH２３年度第２回定例議会での「行財政改革実施プラン」に関する石山議員の質疑応答内容を軸とし、関連する私見・推定事項を付加して全体像を分類整理し、分類毎の問題点・課題とその解消・改善策についてマトリックス化して編集したものが提示された。

・　取上げたテーマが幅広く実態が見えない部分が多いので、個々のメンバーの知見や推定に依存することになるため議論が拡散し易い傾向にあるので、この資料を軸に一定の収斂をさせることの共通認識のもとに意見交換。

・　見直しに関して当面想定する全体像取りまとめの骨組み概要は以下のとおり。

　　(1)　人事制度　　①　人事異動制度

②　人事評価制度

③　教育（研修）制度

　　(2)　給与制度　　①　改善提案制度

②　報奨制度

２．　今後の進め方について

・　内部での議論・協議の結果を踏まえた次のステップとして、先ずは関係市議との異見・情報交換を年内（できれば１１月くらい）に開催することを目指して、当面の協議を取りまとめていくこととする。

◆次回会議予定（第１１回）

日時　　平成２３年１０月２５日（火）１８：３０～

場所　　登別市市民活動センター

以　　　上